
Pro demontáž stávajících národních 
signalizačních systémů nebyl stano-
ven žádný termín a členské státy EU 
přijaly různé strategie pro zavádění 
ERTMS na své železniční síti. Řada 
států EU se rozhodla pro používání 
softwarového systému ERTMS vedle 
svých vnitrostátních signalizačních 
systémů, zejména pokud zbývající 
životnost těchto systémů je 15 až 20 let. 
Aby byl ERTMS jediným signalizačním 
systémem v EU, tak musí být národní 
signalizační systémy demontovány. 
Ani evropský plán nasazení z roku 
2009, ani pozdější plány neobsa-
hují strategii pro demontáž vnitros-
tátních signalizačních systémů. Má 

tedy Správa železnic ČR připravenou 
strategii, jak se to bude provádět? U 
nových staveb, kde dojde k realizaci 
ETCS, zřejmě dojde také k demontáži 
návěstidel na trati a výměně návěstidel 
ve stanici podle pravidel jízd vlaků pod 
přímým dohledem ETCS. Jak to tedy 
bude u tratí, kde máme ještě stávající 
systém návěstění a již zaveden systém 
ETCS? Budou se upravovat postupně 
jednotlivé stanice a přilehlé traťové 
úseky v rámci jedné stavby? Nebo to 
bude jinak? Náročné to bude nejen 
pro provozovatele dráhy, realizační 
firmy, ale také pro strojvedoucí. Aby 
byl ERTMS plně funkční, musí manažer 
infrastruktury nést nejen náklady na 

vybavení a instalaci, ale také náklady 
na další související práce nezbytné k 
přechodu z plně funkčního vnitrostát-
ního signalizačního systému na sys-
tém ERTMS, který je již rovněž funkční. 
Jaká doba se předpokládá pro tyto 
práce například v úseku Praha–Kolín 
–Pardubice–Česká Třebová? Je třeba 
přitom vzít v úvahu také to, že ka-
pacita firem, které mohou tyto práce 
vykonávat je omezená a rovněž je 
omezená kapacita specialistů Správy 
železnic, kteří musí zařízení před uve-
dením do plného provozu přezkoušet. 
Zřejmě bude nutné zavést i výluky, což 
opět povede k omezování vlakové do-
pravy. 

Ing. Josef Schrötter – nezávislý železniční expert    

                                              NA AKTUÁLNÍ TÉMA 

Máme strategii na demontáž 
národních zabezpečovacích systémů?
Koncepce jednotného evropského signalizačního systému pro posílení interoperability se da-
tuje do roku 1989, kdy železniční průmysl a Komise EU zahájily analýzu problémů železniční 
signalizace v členských státech EU. Navzdory strategickému politickému rozhodnutí zavést jed-
notný signalizační systém v celé EU nebyl proveden žádný celkový odhad nákladů, který by 
určil, kolik finančních prostředků bude potřeba a odkud budou pocházet. Demontáž vnitrostát-
ních systémů nepatřila mezi právní povinnosti, které nejsou vždy v souladu s termíny a priori-
tami dopravní politiky EU. Účetní dvůr vydal řadu doporučení týkajících se hodnocení nákladů 
na zavedení ERTMS a demontáž vnitrostátních signalizačních systémů.

„V rámci EU byly přijaty hlavní směry TEN-T v prosinci 2013. 
Podle těchto pokynů by měla být transevropská dopravní 
síť strukturována ve dvouúrovňové struktuře zahrnu-
jící komplexní síť – 123 000 km, kde hlavní síť představuje 
66  700 km a která sama o sobě zahrnuje devět koridorů 
hlavní sítě o délce 51 000 km, které byly uvedeny v evrop-
ském implementačním plánu ERTMS.“ 

Úvod letního jednání Představenstva 
OSŽ (11. července 2023) patřil infor-
macím o  využívání rekreačních stře-
disek ve vlastnictví OSŽ. Jak zdůraznil 
Martin Vavrečka, místopředseda OSŽ 
pro správu majetku, tyto rekreace jsou 
členy Odborového sdružení železničá-
řů hojně využívány, a  to i  v  apartmá-
novém domě Orion v Leptokárii v Řec-
ku. Miroslav Maincl, tajemník PV OSŽ 
Správy železnic pochválil vytíženost 
hotelu Ostrý v Železné Rudě i přístup 
rekreantů k  nově zrekonstruovaným 
apartmánům. 

Následovaly informace ze zásad-
ních jednání. Tajemník PV OSŽ při 
ČD a člen dozorčí rady Českých drah 
Antonín Leitgeb podal informace ze 
zasedání DR ČD, a. s., ze dne 22. červ-
na 2023, kde byly mj. projednávány 
stávající investice do  rekonstrukce 
haly v  Olomouci a  budovy B na  Ma-
sarykově nádraží v  Praze. Jeho vy-
stoupení doplnila tajemnice PV OSŽ 
při ČD Věra Nečasová s  informacemi 
z  jednání odborových centrál se za-
městnavatelem, které se uskutečnilo 
dne 26. června. Vzhledem k tomu, že 
31. prosince 2023 uplyne pětileté vo-
lební období dvěma členům dozorčí 
rady ČD volené zaměstnanci, vydal 
zaměstnavatel informaci o  termínu 
vyhlášení nových voleb do  dozorčí 
rady u ČD, které připadnou na termín 
30. října až 1. listopadu.

Jako další pokračoval informacemi 
ze zásadních jednání první místo-
předseda OSŽ a  zároveň předseda 
OSŽ ČD Cargo Radek Nekola, který 
také oznámil datum voleb do dozorčí 
rady společnosti. Volby jsou plánova-
né na pět dní, a to v termínu 23.–27. 
října. Poté přiblížil projednávaná té-
mata na  dozorčí radě, mj. investice 
do drážních vozidel až do roku 2030. 
Dalším zásadním tématem byla pří-
prava materiálu kolektivní smlouvy.

Za  Správu železnic přišel s  nový-
mi informacemi tajemník Miroslav 

Maincl. Na  jednání se zaměstnavate-
lem se projednával vyhlášený STOP 
STAV na  nábor nových zaměstnanců 
od  1.  srpna 2023, což v  některých 
případech představuje značné pro-
blémy. 

Jako další vystoupila místopřed-
sedkyně OSŽ a  předsedkyně Ne-
drážního republikového výboru OSŽ 
Bc.  Renata Dousková s  informacemi 
o  odborech ve  společnosti Skanska, 
workshopu ETF, budoucnosti MHD 
a  nového výkladu stanoviska minis-
terstva zdravotnictví o  vystavování 
a  podávání návrhu na  lázeňskou re-
habilitační péči.

Nejnovější informace přednesl 
předseda OSŽ Mgr. Martin Malý, který 
se 26. června zúčastnil jednání odbo-
rových centrál, kde se projednávala 
strategie a  připomínkování chysta-
ného vládního balíčku. Připomněl, že 
významné zaměstnavatelské svazy 
zastávají ve svých připomínkách velmi 
podobná stanoviska jako odborové 
organizace. Předseda vlády Petr Fiala 
informoval, že společný návrh odborů 
a zaměstnavatelů, je ochoten projed-
nat ve  vládní koalici. Pokud se týká 
možnosti dřívějšího odchodu do  dů-
chodu zaměstnanců zatížených profe-
sí, MPSV uvedlo, že možnost rozšíření 
stávajícího okruhu zaměstnanců s  ta-
kovou možností je v zásadě možná.

Exkluzivní rizikové pojištění pro za-
městnance představili zástupci spo-
lečnosti Generali Česká pojišťovna, a. s.  
V případě úrazu či úmrtí by bylo jako 
benefit od zaměstnavatele s minimál-
ním přispěním zaměstnance.

Před závěrem celého jednání přišlo 
na řadu projednání žádostí o přizná-
ní dávek z  Podpůrného fondu OSŽ 
a  rovněž poskytnutí právní pomoci 
před soudem. Probrány byly i detaily 
účasti českých výprav v  rámci mis-
trovství USIC.

-RED-

Už jste měli možnost podívat se 
na  přípravu například Olympijských 
her? Já tedy zatím ne, ale zato jsem 
měla možnost provázet přípravy 
a  celý průběh sportovních her, které 
každoročně organizuje OSŽ Mladá 
Boleslav pod vedením předsedy Li-
bora Šimůnka. 

Letošní ročník železničních her se 
uskutečnil ve dnech 5.–7. června, kdy 
do  Potštejna zavítalo dvacet sedm 
družstev po čtyřech členech. A i když 
první den se počasí poněkud poka-
zilo a  začalo vydatně pršet, všichni 
přijeli v  dobré náladě a  s  bojovným 
duchem. 

Jen o  účastnících to však není. Už 
v  neděli 4. června se do  Potštejna 
dostavil tým pořadatelů, kteří celou 
akci měli na starosti. Nejen, že dohlí-
želi na „fair play“ hru, ale také museli 
organizačně ubytovat asi sto třicet 
lidí (včetně sebe), všem rozdat účast-

Z jednání vrcholných orgánů OSŽ
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 Představenstvo OSŽ
POTŠTEJN PŘIVÍTAL DESÍTKY 
NADŠENÝCH SPORTOVCŮ Z CELÉ REPUBLIKY 
NA XII. ROČNÍKU ŽELEZNIČÁŘSKÝCH HER

� (Pokračování�na str.�4)

Vláda konečně připustila zvážení 
možnosti úpravy některých bodů 
navrženého konsolidačního balíčku 

� (Podrobnosti�na��www.osz.org)
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Zlaté Hory – druhé největší město 
v okrese Jeseník – spojily železné ko-
leje se světem v roce 1896 devítikilo-
metrovou místní dráhou, vycháze-
jící ze stanice Mikulovice. Dnes tato 
trať nese číslo 297 a  zajímavých míst 
je na  ní více: kromě zlatokopeckého 
skanzenu v Ondřejovicích je to právě 
nádraží ve Zlatých Horách. Nejvíce za-
jímavé je tím, že o jeho vzhled se s vě-
domím a  „požehnáním“ příslušných 
drážních úřadů starají samotní obča-
né města Zlaté Hory. Před pár lety zde 
byl založen „Okrašlovací spolek Zlato-
horský“ (zkráceně „Okrašlovák“), o je-
hož propagaci se stará Jiří Pěčonka, 
místním jazykem „nástěnkář“.

Díky vstřícnosti drážních orgánů, 
ale hlavně díky zaujetí a nadšení čle-
nů tohoto spolku se z nádraží ve Zla-
tých Horách stalo místo, kde místní 
občané tráví svůj volný čas a  pomá-
hají zároveň zvelebovat celé okolí. 
Tak se podařilo mimo jiné instalovat 
fungující vodní jeřáb, z  drážních va-
gonů vznikla jakási zatím provizorní 
„nádražka“ s občerstvením a v provo-
zu je i také zatím provizorní nová ka-
dibudka. Pomalu se daří oživovat i ně-
kdejší zastávku Salisov a novou, zatím 
oficiálně neschválenou zastávku Zla-
té Hory–Zlatorudné mlýny, odkud je 
přístup do zlatokopeckého skanzenu. 
Na samotném nádraží ve Zlatých Ho-
rách si můžete zahrát i na klavír! 

A ve svém úsilí „Okrašlovák“ nepo-
levuje! Ve spojení s místními firmami, 

organizacemi i soukromými spolky se 
usilovně buduje zcela nová turistic-
ká trasa nazvaná „Klidná cesta“, která 
spojuje Mikulovice a Zlaté Hory a na-
bízí mimo jiné pohyb na  čerstvém 
vzduchu, procházku po  území dvou 
států, občerstvení, osvěžení v potoce, 
pohled do historie, i zpěv ptáků. Nyní 
se čeká pouze na  doznačení zelenou 
turistickou značkou lidmi z  KČT. Jak 
píše Jiří Pěčonka v informačním webu, 
práce na této stezce „spolykaly spous-
tu sil a  času mnoha nadšenců, firem 
a  institucí, kteří na  ni zdarma pracují 
(ale i  tak to cosi stojí!) – Firma Mora-
va Stavby, Správa železnic, město Glu-
cholazy – část Podlesí, Lesy České re-
publiky, dobrovolníci z Polska i Česka, 
děvčata ze spolku Samaden, pár kusa-
nů z Okrašlováku – VŠEM VÁM VELKÉ 
DÍKY!“

Nejnovější kulturní akce proběhla 
na  zlatohorském nádraží 6. července, 
kdy zde zazněla jazzová „Hudba z pe-
rónu“, kde jako vstupné platila jízdenka 
z vlaku do Zlatých Hor (vlaky sem za-
tím jezdí jen o víkendech). A další pře-
kvapení se dají na  nádražíčku ve  Zla-
tých Horách určitě čekat. Že má práce 
místních členů „Okrašlováku“ odezvu 
mezi návštěvníky tohoto kraje, svědčí 
i pochvala jedné návštěvnice: „Musím 
smeknout před zdejšími nadšenci, co 
zdejší nádraží zachraňují a renovují – 
práce se krásně daří. Dobře vím, co to 
stojí, ale i co to člověku dá…“ 

 Text a foto: Miroslav Čáslavský

ZE SVĚTA

Společenské odpoledne 
v Děhylově se vydařilo

Zatím provizorní „nádražka“, časem by zde ale měla vzniknout replika té původní

Dobrou náladu přítomným seniorům roznášel opavský harmonikář Jiří Mikolajek

Na nádraží ve Zlatých Horách si můžete zahrát i na klavír

Zlaté Hory

�NA PŘELOMU ČERVNA a července 
2023 došlo k významné změně a po-
kroku při přestavbě železniční stanice 
Pardubice hlavní nádraží. Na začátku 
července byly uvedeny do provozu ná-
stupiště č.  4 a 5 (které je zcela nové) a byl 
ukončen provoz u starého 3. nástupiště. 
Práce dál pokračují svižným tempem, 
když 3. nástupiště se bourá, což je mož-
no z fotografií vidět, a na 4. nástupišti 
je v provozu nové informační zařízení i 
nový typ hodin. 
S tím zároveň byl uzavřen tzv. „odjezdo-
vý“ podchod k vlakům a po rekonstrukci 
byl zpřístupněn podchod „příjezdový“.
 –sh–

�DNE 10.  ČERVENCE 2023 v  6:20 
hodin se v Božicích na Znojemsku střetl 
osobní vlak Os 4505 jedoucí ze Znojma 
do  Břeclavi s  nákladním automobi-
lem převážející bagr. Nehoda se udála 
na přejezdu P7118 zabezpečeném svě-
telnou výstražnou signalizací bez závor. 
V důsledku střetnutí osobní vlak vykole-
jil. Při mimořádné události se zranil stroj-
vedoucí osobního vlaku. Škody na místě 
byly prozatím vyčísleny na 6 750 000 Kč 
(5 mil. vlak, 650 tis. trať, 1 mil. návěs ná-
kladního automobilu, 100 tis. plot, škoda  
na bagru doposud nebyla vyčíslena). 

�DNE 18. ČERVENCE 2023 ve 14:45 
hodin se ve Velimi na železničním zku-
šebním okruhu Cerhenice srazil posu-
nový díl s odstavenou skupinou vozidel. 
V důsledku srážky došlo k vykolejení 
čtyř drážních vozidel a zranění vedou-
cího posunu. Předběžně byly škody od-
hadnuty na 80 milionů korun.
 Mgr. Martin Drápal

Foto: Drážní inspekce

NEHODY

NAVŠTÍVILI JSME

Vlakem přes noc nejen do Curychu!
Do Švýcarska se lze dopravit pohodlně 
vlakem přes noc, a to přímo v komfor-
tu lůžkového vozu, nebo ekonomicky 
výhodnějšího vozu lehátkového, a na-
víc, bez žádných přestupů. 

Budeme-li brát v potaz jako výchozí 
stanici pro vlak Prahu, na  výběr jsou 
hned dvě možnosti cesty. Do  Švýcar-
ska se lze dostat jak jižní, tak i severní 
cestou. U první zmíněné varianty jede 
přímý lůžkový vůz v trase Praha–Linz–
Innsbruck–Curych, s odjezdem v 18:21 
hodin, vlakem EC 337 „Jižní Expres“. 
Tento spoj je vhodný pro cestu do vý-
chodní části Švýcarska. Například ze 
stanice Sargans jsou přípoje do vyhlá-
šených zimních středisek, jako Davos 
a  Sv. Mořic. Druhá varianta (severní 
cesta), tam je veden přímý lůžkový 
i  lehátkový vůz v  trase Praha–Drážďa-
ny–Lipsko–Basilej–Curych, s odjezdem 
v  18:26 hodin, vlakem EN 458 “Cano-
pus”. Spoj je vhodný pro cesty do sever-
ní části Švýcarska, do  Basileje a  Cury-
chu. Lze ho využít například i pro cestu 
do významného dopravního uzlu, jako 
je Frankfurt. Z obou směrů přijíždí vlaky 
do největšího švýcarského města v ran-
ních hodinách, zpět odjíždí v 19:59 (se-
verní cesta) a 21:40 (jižní cesta). Skvělý 
tip na jednodenní výlet, že?

V  lůžkových a  lehátkových vozech, 
pod značkou ČD Night se servisem JLV 

je o  cestující dobře postaráno. V  kaž-
dém lůžkovém i  lehátkovém voze je 
k  dispozici průvodce, u  kterého lze 
zakoupit občerstvení a  je k  dispozici 
cestujícím (pomoc se zavazadly, ob-
starání kontroly jízdních dokladů atp.) 
Na  lůžkových vozech je k  zakoupení, 
mimo jiné, i  plnohodnotná večeře, 
například v podobě řízku s bramboro-
vým salátem, kterou si můžete vychut-
nat, mimo jiné, i v oddíle Deluxe, kde 
je k  dispozici vlastní sprcha s  toale-
tou. Ráno je vám servírovaná obsáhlá 
snídaně v ceně, a to přímo do oddílu 
na vaše místo. 

V  Curychu se konají proslulé festi-
valy - Filmový festival a Street Parade 
- jeden z  největších technofestivalů 
světa, doslova tu “duní” celé město. 
Za návštěvu stojí jedno z nejvýznam-
nějších muzeí - Kunsthaus Zürich, kde 
se nachází sbírka klasického moder-
ního umění světa. Historické centrum 
je bohaté na  své památky. Zejména 
velechrám Grossmünster, který už 
z dálky upoutá pozornost turistů. Pro 
milovníky pěkných výhledů je tu taky 
tip: hřeben Uetliberg s  rozhlednou, 
tyčící se nad městem, je pro rozhled 
do  města i  krajiny jako dělaný. V  létě 
je tu příjemné prostředí na  pikniky, 
v zimě na lyžování. 

Matyáš Reichert

V úterý 27. června se v hostinci U žáby 
v  Děhylově v  blízkosti kolejí z  Ostravy 
do  Opavy sešli členové klubů seniorů 
OSŽ z Moravskoslezského kraje na spo-
lečenském setkání, zábavě a  sportov-
ním klání. Organizace celé akce se ujali 
předsedkyně Rady seniorů OSŽ Danuše 
Polášková ve spolupráci se ZV OSŽ Os-
trava hl. n. s předsedkyní Blankou Lom-
nančíkovou. Podporu získali organizáto-
ři i u vedení OSŽ – celé akce se zúčastnili 
předseda OSŽ Martin Malý a  místo-
předseda OSŽ Martin Vavrečka – jakož 
i  u  Krajské rady seniorů Moravskoslez-
ského kraje, odkud přijel předseda této 
rady Pavel Gluc. Setkání bylo podobně 
jako na  loňském prvním ročníku pří-
tomno kolem 130 členů klubů seniorů 
z celého Moravskoslezského kraje.

Po krátkém přivítání se naplno roz-
běhla zábava mezi seniory, z  nichž 
převážná část strávila celý svůj pro-
fesní život mezi kolejemi. Dobrou ná-
ladu přinesl také opavský harmonikář 
Jiří Mikolajek, který neúnavně po celé 
odpoledne procházel mezi účastníky 
s  celou plejádou písniček, kterou si 
s  ním přítomní s  radostí zanotovali.  
Připraveny byly i  sportovní hry, které 
zajistili členové olomoucké Regionál-
ní sportovní komise OSŽ Petr Chova-
nec a Šárka Mužíková. Postaráno bylo 
i o občerstvení.

Jak se k  celému setkání seniorů 
vyjádřil Pavel Gluc, podobné akce 
pomáhají seniorům k  dobré náladě 
a zapomenutí všedních starostí v ži-
votě. „Senioři si nepřicházejí stě-
žovat na  nízké důchody nebo jiné 
nedostatky, přicházejí především 
proto, aby si popovídali, vyměnili 
si zkušenosti ze života, ale hlavně 
aby se pobavili. Proto i  kraj po-
dobné akce rád podporuje,“ shrnul 
Gluc. Podobně se vyjádřil i předseda 
OSŽ Martin Malý. „Lidé potřebují 
uvolnění od  všedních starostí, kte-
rých je stále dost a  dost. A  do  této 
potřeby se organizátoři tohoto se-
tkání skvěle trefili. Díky jim za to!“

Velký zájem byl o  sportovní hry, 
které se skládaly z  hodů do  plecho-
vek, bollo-balu, běhu s  tenisovou 
raketou s  míčkem, či hodu míčkem 
na cíl. Soutěže byly spravedlivě ohod-
noceny a  nejlepší účastníci obdrželi 
po  závěrečném vyhodnocení věcné 
ceny. A  protože vyšlo i  počasí, skon-
čilo zábavné odpoledne spokojeností 
všech přítomných, včetně samotných 
organizátorů. „Jsme rádi, že se vám 
zde líbilo a  těším se, že příští rok se 
na  podobném setkání znovu sejde-
me,“ poděkovala závěrem Danuše 
Polášková. 

Text a foto: Miroslav Čáslavský

�I VE SVÁTEK MISTRA JANA HUSA 
6. července pracovala stavební firma 
na obnově vestibulu žst. Beroun. Vý-
pravní budova z konce 60. let 20. sto-
letí prodělává generální rekonstrukci. 
Revitalizace žst. Beroun začala před 
několika lety obnovou kolejiště, pod-
chodů a změnou dopravních poměrů 
ve stanici, což prodloužilo docházko-
vou vzdálenost na nástupištích, pro 
špatně chodící občany je to docela 
tragedie. Martin Kubík

�VLAKY V MUTĚNICÍCH JSOU JIŽ 
minulostí. Snímek z Mutěnic zachycu-
je poslední dny pravidelného provozu 
na úseku Hodonín–Kobylí na Moravě. 
Jihomoravský organizátor zde k 11. 
červnu omezil provoz pouze na víken-
dy, na což reagovala Správa železnic 
zavedením půlroční výluky. Vlaky se 
sem vrátí nejdříve 23. prosince. Trať 
je jednou z posledních v Česku, kde 
bylo možné se setkat se soupravami 
sestavenými z motorových vozů ř. 809 
(popř. 810) a přípojných vozů BDtax.
 Ing. Martin Hájek,

specialista�smluvního�zajištění

Všimli jsme si

Nadšenci ve Zlatých Horách nepolevují 
ve svém úsilí



Přemýšlel jsem, jestli titulek není pří-
liš expresivní, ale není. Přesně vystihu-
je neuvěřitelný stav jezdících schodů 
v  Praze na  hlavním nádraží. Kolikrát 
už bylo kritizováno, že posláním jez-
dících schodů je jezdit a  ne nejez-
dit, jak se patrně domnívá Správa že-
leznic, která toto nádraží prezidenta 
Wilsona správně neřídí, nespravuje 
a už vůbec neinovuje, jak nám sdělu-
je v  obřích billboardech rozvěšených 
po celém Wilsonu. Teď k nim ještě při-
byly billboardy oslavující 20 let udr-
žování stanic na české železnici. Mys-
lím, že vhodnější vůči cestujícím by 
bylo oslavit výročí místo billboardy 
prací, tedy už konečne opravit jezdí-
cí schody na 7. nástupiště, aby začaly 
jezdit už jen z úcty ke starším, invali-
dům a maminkám s kočárky, nemyslí-
te, pane generální řediteli? 
 Petr Rádl

Necelá desetiminutovka
stačila 15. dubna ke  snesení železnič-
ního ocelového mostu překlenující-
ho ulici Dukelských hrdinů v  Holešovi-
cích, v rámci modernizace trati z Buben 
do Dejvic a Kladna. Krátce po 14. hodi-
ně začal most zvedat konstrukci mos-
tu žlutý silniční jeřáb firmy HANYŠ  
a  zanedlouho odpočívala konstrukce 
na  přechodném úložišti ve  Strojnické 
ulici, kde byla zbavována nepotřebné-
ho balastu. V nedělních časných ranních 
hodinách byla převezena do areálu bý-
valého depa „na  Masaryčce“ k  repasu 
do  vystavovatelného stavu. Součástí 
budou také citlivě rozebrané pilíře. 

Zajímavostí je, že na snesení se po-
dílela i firma Elektrizace železnic ma-
jící na  starosti úpravy tramvajového 
trakčního vedení. Mostní konstruk-
ce sloužila jako upevňovací prvek pro 
nosné dráty, byly nahrazeny přechod-
nými stožáry trakčního vedení upev-
něnými na  masivních betonových 
blocích. Poptal jsem se u „odborníků“, 
proč práce nedělali „drátenící“ do-
pravního podniku jemuž vedení pat-
ří. Odpověď byla stručná – Máme dost 
práce, byla to zakázka Metrostavu pro 
Správu železnic a ten si vybral EŽ… 

Miroslav Zikmund

Jedu tak-
hle 23. květ-
na odpo-

ledne ze Zlína do Prahy s přestupem 
v  Otrokovicích. Obě sousední města 
byla obšťastněna krátce předtím jarní 
bouřkou doprovázenou krátkým, leč 
silným slejvákem.

Po  výstupu z  motoráčku jdu ob-
hlédnout „zpoždění“ v  hale a  ouha. 
Podlaha v hale, sloužící jako čekárnič-
ka, se dvěma pokladnami a ČD infor-
mačním prostorem, je zalitá vodou … 
Jak se tam vzala? … z ulice nepřitekla, 
vysvětlení nabízí sklon dlažby na prv-
ním nástupišti … zatímco například 
před „dopravou“ směřuje od zdi smě-
rem ke kolejišti, resp. patrně ke kanál-

ku, v případě vstupní haly je tomu na-
opak a vodě dělá cestu vodicí žlábek 
pro nevidomé osoby … Je zřejmé, že 
tu či onde dešťová voda protéká ne-
těsnostmi v zastřešení nástupiště. Ně-
které části dlažby jsou totiž suché.

Majitelem objektu je Správa želez-
nic, jenže není patrné, že by byla sna-
ha vodu vytřít. Není kým … ve stani-
ci je ze zaměstnanců Správy železnic 
pouze „červený“ výpravčí…

Ve stanici je sice i zaměstnanec ČD 
v rámci „tranzita“, ale to je jiná firma. 
Takže se asi bude čekat, až se voda 
„sama“ odpaří. 

Bezvadné… patrně se to opakuje 
při každém silnějším dešti… 
 Miroslav Zikmund 

NÁZORY ČTENÁŘŮ  POSTŘEHY  DISKUZE

„Lemplovitá“ 
Správa 
železnic

Potopa

Mariánské Lázně – katastrofické 
přípoje trolejbusu na vlaky
Mariánské Lázně jsou známé nejen ši-
roké veřejnosti, ale i  starším železni-
čářům, kteří zde do  poloviny 90. let 
vykonávali KOP v  železničním rekre-
ačním zařízení Panorama. To bylo po-
sléze prodáno soukromníkovi a od té 
doby stojí bez využití. Takových domů 
je v lázních velké množství a to zvláš-
tě nyní při rusko-ukrajinské válce. Plno 
domů totiž patří společnostem na pro-
skribovaném seznamu. Divím se, že 
i při úbytku hostů je špatně postaven 
víkendový jízdní řád trolejbusů, jejichž 
trať kolem kolonády byla s  účinnos-
tí od  27. února 2023 generálně reno-
vována z peněz EU, včetně nové výba-
vy měnírny. Možná to někdo neví, ale 
trolejbusy patří pod drážní úřad, takže 
mají blízko k železnici.  Víkendový jízd-
ní řád, kdy lázeňští hosté jezdí na výle-
ty do Teplé, Bečova či Chebu, je kon-
struován tak, že přijede trolejbus k žst. 
Mariánské lázně od  zastávky Koloná-
da, že v  tu samou chvíli odjíždí vlak 
třeba  v  7:07 směr Cheb, nebo v  8:40 
Gw Train Regio směr Bečov nad Tep-
lou a Karlovy Vary. Takže nezbývá než 
jet na  nádraží o  40 minut dříve nebo 
jít 2,5 km pěšky. Nádražní budovu má 
v  pronájmu italská společnost Gran-
di stazione, která ani po deseti letech 
nebyla schopna pronajmout komerční 
prostory, před rekonstrukcí byla v bu-
dově oblíbená a  levná nádražka, nyní 
v sobotu ráno i v neděli je zavřena i tra-
fika nadnárodní společnosti Relay. Do-
cela smutné na lázně v UNESCO. Stejně 
jako v  lázních Teplice byla v  Marián-
ských lázních provozována v  letech 
1902–1952 ekologická tramvajová do-
prava o  rozchodu 1  000 mm. Posled-
ní nové vozy byly dodány ještě v roce 
1932 z České Lípy.

…a ještě poznámka
Kdo 5. 7. sledoval slavností mši svatou 
u příležitosti svátku svatých věrozvěs-
tů  Cyrila a  Metoděje, mohl si všim-
nout, že v přímluvách za olomoucké-
ho arcibiskupa Stojana, od jehož smrti 
uplynulo sto let, se objevilo, že pod-

poroval zřizování železničních zastá-
vek a pošt(!), což je velmi pozitivní, 
že to zaznělo zvláště v  dnešní době, 
je to memento právě na  jižní Mora-
vě, kde kraj JMK ruší vlaky na  jedné 
trati za  druhou (V. Opatovice či Ko-
bylí–Hodonín) a  ministr vnitra Raku-
šan nechal zlikvidovat 293 poštovních 
poboček, čímž přidělal starosti hlav-
ně imobilním občanům. Nejen Mo-
rava by potřebovala nové arcibisku-
py a  politiky Stojany. Stojan byl totiž 
mimo duchovního i  politik, poslanec 
v  Říšském sněmu ve  Vídni v letech 
1897–1918, kde bezmezně podporo-
val vlast.  Martin Kubík

Ale pochválit ho zatím nemůžu… Ku-
podivu léto svazového inspektora, tedy 
moje, nezačalo tradičními stížnostmi 
na  dodávky pitné vody a  ochranných 
nápojů, ale rovnou vysokými teplotami, 
což by bylo touto dobou pochopitelné, 
pokud by se jednalo o pracoviště ven-
kovní. Ta, jak víme, se v létě nebezpečně 
ohřívají, teplem se tetelí a  zaměstnan-
ci se snaží to tetelení bez úhony přežít. 
Myslím, že moje informace, že se jedná 
čistě o optický jev (závislost lomu světla 
na teplotě) nikoho neochladí a dnů, kdy 
se vzduch chvěje a venku je k nevydrže-
ní, spíše přibývá… 

Ty vysoké teploty, o  kterých jsem 
dnes chtěla psát, se překvapivě ob-
jevily na  pracovišti vnitřním. O  to pi-
kantnější je, že se jedná o  pracoviště 
klimatizované, vybavené též vzdu-
chotechnikou, a dalo by se předpoklá-
dat, že díky moderním technologiím 
bude spíše zdrojem závisti než zdraví 
ohrožujících problémů. Věřte nevěř-
te, jediným zdrojem přívodu vzduchu 
zde bylo po řadu dnů mrňavé okénko 
kdesi v  kuchyňce u  stropu a  okénko 
pokladní, dimenzované taktak na pe-
níze a papírové jízdenky. A ten vydý-
chaný a teplý vzduch (protože klimati-
zace taky nefungovala!) honily kolem 
dokola větráky a  zaměstnanci v  tom 
smrádku trávili celé směny. Je neuvě-
řitelné, že v době, kdy jsme obklopeni 
všemi možnými vymoženostmi, umě-
lou inteligencí a lety do vesmíru, neu-
míme odstranit závady v nějakém ro-

zumném termínu a  docela obyčejně 
pomáhat lidem, zvláště, když se jed-
ná o  zdraví a  o  to, aby věci fungova-
ly tak, jak mají. 

Podle § 41 odst. 1, nařízení vlá-
dy č.  361/2007 Sb., kterým se sta-
noví podmínky ochrany zdra-
ví při práci, na  pracovišti musí 
být k  ochraně zdraví zaměstnan-
ce zajištěna dostatečná výměna  
vzduchu přirozeným, nuceným nebo 
kombinovaným větráním� a  množ-
ství� vyměňovaného� vzduchu� se� určuje�
s  ohledem� na  vykonávanou� práci� a  její�
fyzickou�náročnost�–�Příloha�č.�1�k NV,�mj.�
minimální� množství� venkovního� vzdu-
chu�přiváděného�na pracoviště�musí�být�
25�m3/h�na jednoho�zaměstnance�vyko-
návajícího� běžné� administrativní� prá-
ce.�Toto�NV�dále�řeší�i ohřev�a filtraci�při-
váděného�vzduchu�a v §�42�odst.�2�např.�
to,� že� při� použití� teplovzdušného� větrá-
ní�nebo�klimatizace�nesmí�podíl�venkov-
ního� vzduchu� poklesnout� pod� 15�%� cel-
kového� množství� přiváděného� vzduchu�
a dále,�podle�odst.�5,�nánosy i nečisto-
ty, které by mohly znečišťovat ovzdu-
ší pracoviště, a tím představovat rizi-
ko pro zdraví zaměstnance, musí být 
neprodleně odstraňovány. Samozřej-
mé je, že i pro zmiňovaná technická za-
řízení platí povinnost zaměstnavatele 
mít dostupnou provozní dokumentaci 
(nařízení vlády č. 378/2001 Sb., kterým 
se stanoví bližší požadavky na bezpeč-
ný provoz a  používání strojů, technic-
kých zařízení, přístrojů a  nářadí, § 4 
odst. 2), včetně návodu výrobce, po-
kud je zaměstnancům umožněna ob-
sluha části technologie (např. regulace 

teploty a  cirkulace vzduchu). Vhodný 
interval čištění klimatizací a  vzducho-
technik je minimálně 2 x ročně, pro-
tože zvláště znečištění uvnitř systémů 
může být zdrojem množství respirač-
ních nemocí a  alergií (ideální prostře-
dí pro vznik hub, plísní a bakterií), které 
se projeví i na nemocnosti zaměstnan-
ců konkrétního pracoviště. Stanovené 
hodnoty pro mikroklimatické podmín-
ky pak naleznete v Příloze č. 1 k NV, část 
A, a že jich tam je! 

Znovu a  znovu tedy připomínám 
základní a  zásadní povinnost za-
městnavatele (zákon č. 262/2006 Sb., 
zákoník práce, § 102), a  to vytvářet 
zdraví neohrožující pracovní prostře-
dí a pracovní podmínky vhodnou or-
ganizací bezpečnosti a ochrany zdra-
ví při práci a  přijímáním opatření 
k  předcházení rizikům. Připomínám 
i  nutnost komunikace základní odbo-
rové organizace se zaměstnavatelem 
a jeho zástupci pro oblast BOZP, včetně 
odpovídajících zápisů a závěrů z jedná-
ní, využití možnosti kontrolní činnos-
ti svazových inspektorů BOZP OSŽ Ú, 
a pokud i to selže – je ještě krajní řešení 
– hledání ochrany u orgánu, který vy-
konává státní správu v  ochraně veřej-
ného zdraví, tedy u krajské hygienické 
stanice konkrétního kraje.

Léto začíná a my vám ze srdce pře-
jeme, aby bylo přesně takové, jaké má 
být. Teplé a slunečné na dovolené, pod 
mrakem a s ochrannými nápoji v kole-
jišti a v budovách s příjemnými teplo-
tami a  tekoucí vodou po  ruce… Léto 
budiž pochváleno!

 Dana Žáková�–�oddělení�BOZP�OSŽ

PORADNA BOZP

LÉTO? BUDIŽ…

Termíny seminářů OSŽ 
na II. pololetí 2023
Ústředí OSŽ schválilo termíny víceden-
ních seminářů (školení) zaměřených 
na  oblast pracovněprávní, hospodaře-
ní a  BOZP. Semináře jsou organizovány 
na základě požadavků a potřeb funkci-
onářů ZV ZO OSŽ. Zvýšená pozornost 
bude věnována funkcionářům nově 
zvoleným, kteří dosud žádný seminář 
neabsolvovali.

Semináře jsou určeny pro předse-
dy ZO OSŽ, místopředsedy ZO OSŽ, čle-
ny ZV ZO OSŽ, Výborů OSŽ, pro funkci-
onáře, kteří v  ZV ZO OSŽ zabezpečují 
činnost na  úseku BOZP, pro hospodáře 
a  pro členy RK ZO OSŽ. Semináře bu-
dou zaměřeny na jednotlivé problema-
tiky, aktuální změny v daných oblastech 
a budou organizovány pro nově zvole-
né funkcionáře a pokročilé.

1. 16. 10.–18. 10. 2023 RZ Prudká 
u Tišnova

Gestor:� JUDr.  Petr� Večeř� –� oblast� hos-
podaření�(začátečníci)

Třídenní seminář pro hospodáře, pří-
padně předsedy, funkcionáře ZO OSŽ 
a členy RK ZO OSŽ.

2. 18. 10.–20. 10. 2023 RZ Prudká 
u Tišnova

Gestor:� JUDr.  Petr� Večeř� –� oblast� pra-
covněprávní

Třídenní seminář pro předsedy, mís-

topředsedy, členy ZV ZO OSŽ, členy 
Výborů OSŽ se zaměřením na  pracov-
něprávní problematiku, předpisů sou-
visejících, prováděcích, dále vnitřních 
předpisů OSŽ a  vnitroodborovou čin-
nost apod.

3. 30. 10.–1. 11. 2023 Hotel Lesní 
chata – Kořenov

Gestor:�JUDr. Petr�Večeř�-�oblast�hospo-
daření�(pokročilí)

Třídenní seminář pro hospodáře, pří-
padně předsedy, funkcionáře ZO OSŽ 
a členy RK ZO OSŽ.

4. 1. 11.–3. 11. 2023 Hotel Lesní cha-
ta – Kořenov

Gestor:� JUDr.  Petr� Večeř� –� oblast� pra-
covněprávní

Třídenní seminář pro předsedy, mís-
topředsedy, členy ZV ZO OSŽ, členy 
Výborů OSŽ se zaměřením na  pracov-
něprávní problematiku, předpisů sou-
visejících, prováděcích, dále vnitřních 
předpisů OSŽ a  vnitroodborovou čin-
nost apod.

5. 6. 11.–8. 11. 2023 Hotel Lesní 
chata – Kořenov

Gestor: JUDr. Petr�Kožmín,�LL.M.,�MBA�
–�oblast�BOZP

Třídenní seminář pro funkcionáře ZV 
ZO OSŽ působící na  úseku BOZP, kteří 
dosud žádné školení neabsolvovali, pří-
padně absolvovali toto školení již před 
delší dobou.

6. 8. 11.–10. 11. 2023 Hotel Lesní 
chata – Kořenov

Gestor:�JUDr. Petr�Kožmín,�LL.M.,�MBA�
–�oblast�BOZP

Třídenní seminář pro pokročilé in-
spektory BOZP ze ZO OSŽ.

Pokyny pro účastníky seminářů 
(školení):

Přihlášky na semináře: 
e-mail: 
monika.vitnerova@osz.org
telefon: 
Monika Vitnerová – 737 275 104
Přednášková� činnost� bude� zabezpeče-

na� členy� lektorského� sboru� OSŽ� –� ústředí�
a  externím� lektorem.� Dále� je� stanoveno,�
že�na každém�semináři�bude�do programu�
zařazena�oblast�z působnosti�RK�OSŽ�s dů-
razem�na praktické�příklady�(kazuistiku).

Jedním z přednášejících na školeních bude  
JUDr. Petr Večeř  Foto: Filip Houdek

Zbrusu nový parciální trolejbus před téměř 
nevyužitou honosnou budovou žst. Ma-
riánské Lázně, zde byla do roku 1952 
i výchozí zastávka tramvají 

Použitelné 
časy

Když se vedení Středočeského kra-
je rozhodlo zachovat několik spojů 
mezi Louny a  Slaným, překvapivě 
to komentovalo, že tyto pojedou 
pro cestující použitelných časech. 
Jako kdyby to byla velice nečeka-
ná okolnost. Znamená to snad, že 
je něco takového skutečně vzác-
ného? 

Podívejme se na  nějaký jízd-
ní řád, kde jezdí také jen čtyři 
páry vlaků. To je situace například 
na trati Mělník–Ml. Boleslav v pra-
covní dny. Použitelnost je samo-
zřejmě nedefinovatelný pojem, ale 
možná bychom za něj mohli pova-
žovat stav, kdy ranní vlaky doráží 
do  většího centra v  rozmezí 6:00 
až 9:00, a odpoledne z něj odjíždě-
jí mezi 15:00 až 18:00.

Jak si jednotlivá města sto-
jí v  ranním dojezdu (6–9 h)? Na   
Mělník v  té době nula příjezdů, 
do  Mšena také nula od  Boleslavi, 
alespoň jeden od Mělníka. Do Bo-
leslavi jeden (vyhýbající se hlavní-
mu nádraží). A  odpolední odjezd 
(15–18 h)? Z Mělníka jeden, ze Mše-
na jeden na  každou stranu, z  Bo-
leslavi nula. Tak víc asi není tře-
ba o  použitelnosti říkat. Dojíždět 
do Mělníka a Boleslavi lze vícemé-
ně pouze v jednom směru. Dostat 
se dá za  prací jen do  Mšena (od-
kud naopak je v reálu potřeba jez-
dit za  prací na  Mělník či do  Bole-
slavi). Že by jízdní řád odpovídal 
i v pracovní den turistickým potře-
bám bych také neřekl, protože nej-
rannějším spojením stihnutelným 
od  Prahy nedojedete do  Mšena 
před půl jednou odpoledne.
     Pracovní vlaky by bylo potřeba 
posunout, avšak už se proslýchá, 
že by měl kraj zájem je... - jedno-
duše zrušit. Snad ale ne kvůli níz-
kému využití? To by bylo velmi, 
velmi překvapující!

Vít Patrák,  
informátor�železniční�dopravy



O pravdivosti této staré moudrosti se 
mohly přesvědčit také skupiny Literáti 
a Kapela Českého zemského svazu FI-
SAIC, které se ve  slunečných červno-
vých dnech sešly na společném semi-
náři v Jindřichově Hradci.

Po  příjezdu, ubytování účastníků 
a dobrém obědě jsme zahájili společ-
né jednání. V jeho úvodu vedoucí lite-
rátů - František Tylšar a vedoucí Kape-
ly – Liboslav Kučera přivítali přítomné 
a seznámili je s plánem semináře. Ná-
sledovala informace z  FISAICu a  OSŽ, 
které přednesla Jarmila Šmerhová…

Následně se již obě skupiny věnova-
ly střídavě vlastní odborné části semi-
náře a  inspiraci historickým městem. 
Literáti představili dvě nové knihy. Již 
po  desáté se podařilo vydat železnič-

ní almanachy Literáti na trati, tentokrát 
s  podtituly Příběhy a  poezie železné 
dráhy. Opět se v nich sešlo více než sto 
autorů a čtenáři se mohou těšit na více 
než pět set stran nových textů věnova-
ných železnici. Kromě společných knih 
pracovali autoři i na samostatných titu-
lech. Jedním z  nich je kniha Františka 
Tylšara s názvem Skutečné příběhy ze 
železnice, která vyšla prostřednictvím 
nakladatelství Albatros media. Skvě-
lou zprávou je, že i na ní spolupracoval 
další člen FISAICu – výtvarník Bohuslav 
Fultner. Ten je také autorem obálek 
obou letošních almanachů. 

Skupina Kapela se věnovala úpra-
vám zpěvníků, které obdržela v tištěné 
formě a  zejména praktickému nácvi-
ku skladeb. Po oba večery písničky JE-

DETO vytvářely nádhernou atmosféru 
k naplnění oddechového času jednání. 

V  rámci semináře proběhlo mnoho 
debat, diskusí i předávání teoretických 
i praktických zkušeností, které ve svém 
důsledku povedou k ještě lepší repre-
zentaci našich zaměstnavatelů. 

Výsledky práce obou skupin si můžete 
prohlédnout i vy. A to na dnech železnice 
v Bohumíně – dne 23. září. Bude zde vy-
hrávat skupina JEDETO a kromě prezen-
tace Literátů na trati, si zde můžete pro-
hlédnout i výsledky práce všech ostatních 
skupin. Těšíme se na vás. =FJB=

Ve  dnech 13.–16. července se usku-
tečnil v  Blatné u Strakonic letní se-
minář skupiny výtvarné umění ČZS 
FISAIC. Ubytování a  stravování bylo 
zajištěno v  hotelu Beránek, v  horní 
části náměstí, nedaleko od  blaten-
ského zámku. Ve  čtvrtek večer pro-
běhlo jednání skupiny, které vedla 
výkonná tajemnice ČZS FISAIC a ve-
doucí skupiny Ing. Šmerhová Jarmi-
la. Zhodnotila práci skupiny za  mi-
nulé období a informovala o příštích 
akcích, hlavně o mezinárodní výsta-
vě výtvarného umění FISAIC, kte-
rá proběhne v  září příštího roku 
v  Chorvatsku, v  Otočac, nedaleko 
Plitvických jezer. Naši výtvarníci si 
už připravují svá díla, která budou 

na jaře příštího roku vystavena v Ga-
lerii 9 v Praze Vysočanech, kde bude 
odbornou porotou vybrána naše 
soutěžní kolekce do Chorvatska.

V pátek bylo velmi krásné a přízni-
vé počasí, takže výtvarníci se vydali 
na prohlídku města, zámku a přileh-
lého parku, kde si mnozí vybrali svůj 
motiv na malování a kreslení, možné 
bylo použít volnou techniku. Večer 
vedoucí skupiny J. Šmerhová před-
nesla přednášku na  téma „Historie 
krajinomalby v  Evropě“ a  pokračo-
vala životopisem našeho velmi zná-
mého krajináře Antonína Slavíčka.   

V sobotu dopoledne účastníci se-
mináře navštívili v Blatné velký pro-
dejní areál se starožitnostmi, zvláš-

tě je zaujaly předměty z  porcelánu 
s  dekorativními malbami. Odpo-
ledne a  večer se výtvarníci věnova-
li malbě a  kresbě v  místnosti hote-
lu, kde dokončili své výtvarné práce. 
Z důvodu velkého horka totiž neby-
lo možné pokračovat v plenéru. 

V neděli dopoledne byla v hotelu 
Beránek uspořádána výstavka nově 
vzniklých výtvarných děl, kde na zá-
věr proběhlo hodnocení jednotli-
vých prací. 

 Text a foto: Ing. Jarmila Šmerhová  
                   výkonná�tajemnice�ČZS�FISAIC

J. Čablíková, Zámek Blatná, 
akvarel

Rodina, přátelé a spolupracovní-
ci ze „železničního pekla ČSD/ČD“ 
vyprovodili v sobotu 1. července 
na  cestu do  železničního nebe 
Ing. Václava Padevěta. 

Kariéru na  železnici začal jako 
strojvedoucí v  depu na „středu“, 
po dokončení VŠ pracoval v růz-
ných THP funkcích v  bývalém 
LD Praha-Libeň, až po přednostu 
depa. Slučování pražských dep 
znamenalo přesun do  budovy 
„Na  Nábřeží“, na  Generální in-
spekci ČD, do funkce ředitele jed-
noho z odborů GI. 

Profesní kariéru, fotbalovou 
duší Sparťan, zakončil na  Dráž-
ním úřadu.  

Rozloučení se konalo v kostele 
sv. Gotharda v Českém Brodě.   

Miroslav�Zikmund

Mikroregion Kahan�přichystal�oblí-
bený�program�„S párou za horníky“, 
kdy� se� nejen� projedete� parní� loko-
motivou� nebo� důlním� vláčkem,� ale�
nakouknete� i  do  těžní věže Simson�
a  vylezete� na  tamní� haldy.� Navštívit�
také� můžete� muzeum� průmyslových�
železnic� v  hornickém� muzeu,� jehož�
mašinky� jedou� Zbýšovem–Babice-
mi–Zastávkou.�

Nejbližší� terminy� jsou� 12. a  26. 
srpna.�

Vstupné a otevírací doba:�úzko-
rozchodná� železnice� podle� ceníku�
na  mpz.cz,� doporučuje� se� rezerva-
ce� na  emailu� rezervace@mpz.cz;�
otevřeno�10–18�hodin.

Bližší�informace�na: 
bit.ly/sParouZaHorniky2023

Mládí biologické neosvobozuje 
od blbosti a hlouposti, stejně jako 
stáří nezaručuje moudrost. Jsou 
blbí dědkové a hloupé děti. 

Jan Werich

 –bl– 

PRÁZDNINY NA BRNĚNSKU  
rozhodně nejsou nuda! 

www.osz.org
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Dvě je víc než jedna

FISAIC – výtvarníci malovali v Blatné

nická trička a seznámit je s celkovým 
programem a průběhem. 

Když si každé družstvo první den 
vylosovalo startovní číslo a  bylo se-
známeno s  časy startu na  orientační 
část závodu, mohlo se pustit do sou-
boje s ostatními rivaly.

Pojďte tedy se mnou zavzpomí-
nat na  spoustu legrace, bojovnosti 
a  zápalu při hrách, abyste si někteří 
připomněli tak trochu bezstarostné 
dny a  jiní se zase třeba namotivovali 
a zapřemýšleli o účasti v příštím roce. 

Já jako fotografka a redaktorka „na-
fasovala“ pořadatelské tričko a  ob-
cházela postupně každou disciplínu, 
která byla pro týmy připravená, jako 
například válení sudů, plavání v bazé-
nu, střelba ze zbraní na terč (naštěstí 
ne živý), jízda na  koloběžce, házení 
čubou (zarážkou), skládání puzzle, 
obalování chleba v  trojobalu pusou, 
nebo i  vědomostní kvíz u  stánku 
moudrého muže – otce Fury. Věřte 
mi, některé hry jsem byla ráda, že ne-
musím absolvovat, neboť bych se asi 
úplně znemožnila. 

Soutěží bylo opravdu nespočet, sta-
noviště byla nejen v samotném tábo-
ře, ale také přímo v obci Potštejn, nad 
kterou ční zřícenina hradu ze 13. sto-
letí, v jejím středu pak najdete zámek 
z 18. století a řemeslný pivovar Clock, 
u  kterého jste mohli najít dvě disci-
plíny a také občerstvení v podobě la-
hodného piva, jež si tu sami vaří. Hry 
byly zaměřeny na  bystrost, zručnost, 
rychlost, obratnost, ale hlavně na  to 
nebát si ze sebe udělat legraci. To se 
prokázalo i večer, kdy každé družstvo 
mělo připravený zábavný vstup, aby 
se představilo a předvedlo před ostat-

ními. Mezi vystoupeními jste mohli vi-
dět akvabely, scénky z lékařského pro-
středí, módní přehlídku „budoucích 
uniforem“ Českých drah a  Správy že-
leznic, herecké ztvárnění známé české 
písničky od Františka Ringa Čecha Per-
níková chaloupka, nebo opravdovou 
ohnivou show, kterou předvedla člen-
ka týmu Pohodáři. Závěr večera pak 
měl na  starosti DJ Pavel Liška, který 
se postaral o  diskotéku do  časných 
ranních hodin. 

Vše musí jednou končit, a tak i tyto 
hry ve středu dospěly ke svému závě-
ru. Vyhlášení výsledků proběhlo před 
hlavní budovou, kde se sešly všechny 
týmy, každý z nich se nějak jmenoval 
a  mohli jste tu najít například tým 
Rychlé i Pomalé roty, tým No Ahóóój, 
Modrí blechi, Lokogang, Slina gang, 
Vlakobijci, Nakládaný okurky, Harém 
či Lazary. Za sponzorský tým z T-mo-
bilu se zúčastnili Operativci. Také 
jsem tam potkala své krajany Zabez-
pečováky ze Štatlu, v  čele s  vedou-
cím provozu infrastruktury Správa 
sdělovací a  zabezpečovací techniky 
Brno Stanislavem Hlouchem, které-
ho znám z  jednání Ústředí. Někteří, 
neboť se her účastní opakovaně, měli 
dokonce svá týmová trička.

První místo jako již tradičně si vy-
bojoval tým Hanácké folklór. Ale 
nejen on si odnesl drobné ceny za ví-
tězství. Oceněné byly i nejlepší týmy 
v  jednotlivých disciplínách i  za  při-
chystaný večerní program, kde se 
podle poroty nejlépe předvedl tým 
Turnovští granáti.

Za  sebe musím poděkovat Mirce 
Kosové (tým Bolka) a Věře Faltové (po-
řadatelka), které jsem potkala na ško-
lení PC v  Praze, kde mi o  Železničář-

ských hrách řekly. Těchto pár dnů jsou 
opravdu příjemným zpestřením pro 
zaměstnance Českých drah, Správy 
železnic i ČD Cargo, kdy mají možnost 
pracovně vypnout, odreagovat se, 
dobře najíst, neboť kuchařky z  tábo-
ra Potštejn se o účastníky velmi dob-
ře staraly, a  načerpat novou energii 
do dalšího pracovního období. 

Nakonec ještě velké poděkování 
hlavní osobě, která má tento projekt 
jako své dítě – Liboru Šimůnkovi, je-
hož slova jsem si nechala závěrem: 
„Srdce, odvahu a  spolehlivost, to 
mají naši pořadatelé, kteří jsou 
skvělí. Zápal, odhodlanost a  výdrž, 
to mají všechny týmy, které se Že-

lezničářských her účastní. Ty letoš-
ní, konané po  dvanácté, byly opět 
skvěle zvládnuté a  já mohu jen dě-
kovat a  děkovat všem, kteří se jich 
zúčastnili. A  těšit se příště na  další 
skvělé výkony,“ rozloučil se s přítom-
nými předseda ZO Mladá Boleslav, 
který všechny opět za  rok přivítá 
v  železničním táboře Potštejn, kde 
se mimochodem začátkem letošního 
září sejdou další sportovci, a to na VI. 
seniorských hrách.

Poznámka redakce: Celý průřez 
Železničářských her je zachycen 
na videu https://www.youtube.com/
watch?v=7gcFXaFN8x8

Text a foto: Daniela Houdková

POTŠTEJN PŘIVÍTAL DESÍTKY 
NADŠENÝCH SPORTOVCŮ Z CELÉ REPUBLIKY 
NA XII. ROČNÍKU ŽELEZNIČÁŘSKÝCH HER
(Dokončení�ze str.�1)


